Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 71/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Reiteração do Req. 31/2025 - Indico Implantação de lombadas e faixa de pedestre na

estrada de acesso à vila Murumuru, zona rural de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma
do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao
Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a solicitação acima descrita.

                                                                         Justificativa

Venho, por meio deste, reiterar o seguinte requerimento para complementar a informação e
apresentar solicitação de implantação de lombadas e faixa de pedestre na estrada que liga Morada
Nova à Vila Murumuru, bem como a implementação de sinalização vertical e horizontal ao longo da
via.

Ressalto que nesta estrada está localizado o Núcleo de Educação Infantil Tarsila do Amaral, situado
em Morada Nova, mas na rua de ligação ao Murumuru, o que aumenta a necessidade de medidas
efetivas para garantir a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres.

Embora placas de sinalização indicativas já tenham sido instaladas em alguns pontos, não há
sinalização adequada nem pintura no pavimento em toda a extensão da estrada, e até o presente
momento as lombadas físicas também não foram implementadas. Essa ausência compromete a
segurança viária, especialmente considerando o fluxo constante de crianças, pais, servidores escolares
e moradores que circulam pela via diariamente.

 Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento e que viabilize o
encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

Plenário, 14 de agosto de 2025.

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

		2025-08-14T11:22:58-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204